
 
 

 

 

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE 

EDUCATIVE E CULTURALI 
 
 
 

N. generale 1764 del 25/09/2023 

 

 

 
OGGETTO: UFFICIO GIOVANI E MINORI     AFFIDAMENTO DI  INCARICO DI COLLABORAZIONE 

OCCASIONALE A SUPPORTO DELLE ATTIVITÀ NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

PATCHWORK  IN RETE PER I GIOVANI 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 25/09/2023 al 10/10/2023. 

 

 

 



Determinazione N. 1764 del 25/09/2023 

 

        

 

 

 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI 

Ufficio Politiche Educative 

 

OGGETTO: UFFICIO GIOVANI E MINORI     AFFIDAMENTO DI  INCARICO DI COLLABORAZIONE 

OCCASIONALE A SUPPORTO DELLE ATTIVITÀ NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

PATCHWORK  IN RETE PER I GIOVANI 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 

PREMESSO che l’Ufficio Giovani e Minori progetta, organizza, gestisce e coordina le attività 

nell’ambito di progetti rivolti al proprio target di riferimento, comprensivi del lavoro di rete con i 

partner , della comunicazione, della rendicontazione; 

 

RIULEVATO che nell’ambito del progetto “Patchwork - in rete per i giovani”, finanziato dal Bando 

per progetti di supporto psicofisico per i giovani della regione Piemonte, è previsto un importo di € 

2.500,00 a favore di attività di promozione e pubblicità, a carico del capofila; 

 

DATO ATTO che il progetto terminerà il 30 novembre nella sua operatività, e che si ritiene 

particolarmente utile impegnare tale importo a favore di un collaboratore con specifiche 

competenze, che lavori in rete con i partner di progetto per pubblicizzare le iniziative residue e 

ne documenti i contenuti al fine della rendicontazione del progetto stesso; 

 

DATO ATTO che tale impegno è quantificabile in circa 125 ore, con una media presunta di 15 ore 

settimanali; 

 

RILEVATO che per la suddetta collaborazione la quota disponibile è di € 2.500,00 sul cap. 

S/112010347 “ Attività per la popolazione giovanile - prestazioni di servizi - 

correlato con cap. E/201020065”, che trovano copertura sul cap. E/201020065 

“Contributi e trasferimenti della Regione a favore di attività e progetti per i giovani - 

correlato con Capp. S/112010347 - 112010317 - 112010404 - 112010405”, cod. 

E.2.01.01.02.001 accertamento n. 179 del 18/01/2023, Det. Dir. n.54 del 18/01/2023; 

VISTE 

- la  Determinazione Dirigenziale n. 1533 del 24/08/2023 con cui si approvava la Manifestazione di 

interesse per incarico  di collaborazione occasionale relativa al profilo  sopra indicato,  e 

contestualmente si nominava la relativa Commissione per la valutazione delle domande pervenute 

e la formazione della relativa graduatoria, così formata:  

 

Dott.ssa Erica Borasio – Responsabile  di E.Q.  Servizio Politiche Educative -  Presidente 

Dott.ssa  Silvia Benzi  - Responsabile Ufficio Giovani e Minori –  Esperta 

Dott.ssa  Roberta Massobrio – Funzionario dell’Ufficio Giovani e Minori –  Esperta 

Sig.ra Chiara Pinguello – Operatore  Informagiovani dell’ASM Costruire Insieme -  Esperta 

Sig.ra Elisabetta Benzi – Operatore Ufficio Giovani e Minori  e Ludoteca – Segretaria 

 



Determinazione N. 1764 del 25/09/2023 

 

-La Determinazione Dirigenziale n. 1683 del 16/09/202, con cui si approvava la graduatoria 

riportata nei verbali di selezione, in base alla quale risultava al primo posto:  

-  Bianca Scaltritti;   

 

CONSIDERATO che l’incarico alla succitata  vincitrice di selezione dovrà essere attivato al 

più presto, in quanto legato ad attività da svolgersi entro il 30 novembre 2023, e che per 

tale incarichi è previsto il seguente compenso:  

 € 2.500,00 lordi (€ 2.000,00 al netto della ritenuta del 20% pari a € 500,00) IRAP € 

212,50;  

VISTI :  

- l’art. 2222 C.C. e ss. del C.C. sul contratto d’opera;  

- l’art. 67 comma 1 lettera l) del DPR 917/86 s.m.i. ;  

- il D.Lgs 81/2015;  

- il D.Lgs 185/2016;  

 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 − la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il 

rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Risorse Umane, Affari 

Istituzionali, Politiche Educative e Culturali; 

 − la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da 

parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi;  

VISTO il vigente “Regolamento  del conferimento degli incarichi a soggetti esterni 

all’Amministrazione”, artt. 3 – 4 e 7 Affidamento Diretto ed il Titolo II – Incarichi di Lavoro 

Autonomo, e attestato che è stata seguita la procedura di selezione pubblica;  

VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73/88/195/18060 del 16 maggio 2019 ad oggetto: 

"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 

05/02/2019”; 

- ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti 

del D.Lgs. 267/2000 s.m. e i."; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07.08.2019 ad oggetto “Art.243 bis del 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 23.06.2022 ad oggetto “Piano delle 

performance anno 2022/2024 – approvazione” contenente in allegato il PEG 2022/2024 parte 

contabile “; 

- gli artt. 4 e 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 323 del 13.12.2022; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 in data 28.07.2022 avente ad oggetto: “Delibera di 

Giunta Comunale n. 215 del 21.07.2022:accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che 

hanno registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro per favorire il 

riequilibrio finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del D. Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con 

modificazioni in Legge 15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data 02.03.2023 avente ad oggetto: “Artt. 151-

170- 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni – Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025. (Deliberazione proposta di Giunta Comunale n. 349 in data 

29.12.2022)”; 



Determinazione N. 1764 del 25/09/2023 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 in data 12.06.2023 avente a oggetto: “Delibera di 

Giunta Comunale n. 179 del 26/05/2022: art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 143 in data 27.06.2023 avente ad oggetto: “art. 169 D. 

Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni approvazione piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2023”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 in data 29.06.2023 avente ad oggetto: “ Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 Approvazione”; 

- il decreto sindacale n. 82 del 29 dicembre 2022 con il quale al dott. Antonello Paolo Zaccone è 

stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio a 

far data dal 1 gennaio 2023; 

- il Decreto Sindacale n. 82 del 29/12/2022 con cui è stato conferito al Dott. Antonello Paolo 

Zaccone l’incarico di Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio D.lgs. 

267/2000 e          s.m.i.; 

- gli artt. 107  e 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. rubricato “Controllo di regolarità amministrativa 

contabile”; l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 

In forza del decreto sindacale n. 83 del 29/12/22 

La sottoscritta, dichiarando in ordine al presente provvedimento:  

- Di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 

interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e 

indipendenza e di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata 

dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990 n. 241, art. 42 del D. lgs. N. 50/2016 e artt. 6, comma 2, e 

7, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione dell’ente approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 43 del 4/03/2021 e integrato con deliberazione n. 154 del 17/06/2021;  

- Di averlo preventivamente controllato attestandone, ai sensi dell’art. 147 bis, del D. Lgs. 

267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la correttezza;  

 

RITENUTO di provvedere in merito 

 

DETERMINA 

 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, e dato atto che 

l’impegno è esigibile nell’anno 2023;  

1) Di APPROVARE  l’affidamento sopracitato;   

 

2) DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.2222 C.C. e ss., 

all’affidamento diretto dell’incarico di collaborazione a supporto dell’Ufficio Giovani e 

Minori nell’ambito del progetto “Patchwork” a:  

 

 Bianca Scaltritti di Alessandria, per un importo pari a € 2.500,00 lordi (€ 2.000,00 al 

netto della ritenuta del 20% pari a € 500,00);  

 

3) DI DARE ATTO che il R.U.P. è la dott.ssa Orietta Bocchio cui sono demandati gli atti 

conseguenti alla presente determinazione;  

 



Determinazione N. 1764 del 25/09/2023 

4) DI DARE ATTO, altresì, che la spesa di € 2.500,00  relativa all’ affidamento oggetto del 

presente provvedimento, sarà imputata al cap.  S/112010347 “ Attività per la popolazione 

giovanile - prestazioni di servizi correlato con cap. E/201020065” P.C.F. 1.03.02.02.999;  

 

5)  DI DARE ATTO che tale spesa trova copertura sul cap. E/201020065 

“Contributi e trasferimenti della Regione a favore di attività e progetti per i giovani - 

correlato con Capp. S/112010347 - 112010317 - 112010404 - 112010405”, cod. 

E.2.01.01.02.001 accertamento n. 179 del 18/01/2023, Det. Dir. n.54 del 18/01/2023; 

 

6) DI DARE ATTO che l’importo di € 212,50 relativo all’IRAP sarà imputato al cap. 112010204 

“Spese per il Servizio Giovani: IRAP incarichi esterni”, cod. P.C.F. U 1.02.01.01.999;  

 

7) DI DARE ATTO  che il codice di progetto assegnato da Regione Piemonte è  CUP 

J69I2200048000;  

 

8) DI DARE ATTO  che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D. Lgs. N. 257/2000 e s.m. e i., 32 

comma 5 e 45 del vigente Regolamento di Contabilità comunale, attestante la copertura 

finanziaria dell’atto stesso da parte del Direttore contabile;  

9)   DI ALLEGARE al presente atto, con richiesta di non pubblicazione in conformità con le 

normative sulla tutela della privacy, l’elenco dei prestatori di servizi con i dati anagrafici 

necessari agli uffici contabili;  

10) Di DARE ATTO che l’ incaricata dovrà emettere documento sostitutivo di fattura, intestato 

a Comune di Alessandria, Servizio Giovani e Minori, Settore Risorse Umane, Affari Istituzionali,  

Politiche Educative e Culturali,  Piazza della Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, codice univoco: 

1NM1AI, indirizzo PEC comunedialessandria@legalmail.it; 

11) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web del Comune di Alessandria in 

ossequio al principio di trasparenza previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.              

 

 

Il Responsabile 

Dott.ssa Orietta Bocchio

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Visti

1913

UFFICIO GIOVANI E MINORI     AFFIDAMENTO DI  INCARICO DI COLLABORAZIONE
OCCASIONALE A SUPPORTO DELLE ATTIVITÀ NELL’AMBITO DEL PROGETTO PATCHWORK  IN
RETE PER I GIOVANI

2023

Ufficio Politiche Educative

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE EDUCATIVE E

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

25/09/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Antonello Paolo Zaccone

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 25/09/2023



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI nr.1764 del

25/09/2023

25/09/2023Data: Importo: 2.500,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DI  INCARICO DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE A SUPPORTO DELLE ATTIVITÀ NELL’AMBITO DEL
PROGETTO PATCHWORK  IN RETE PER I GIOVANI

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 588.426,49
261.415,56

2.500,00
263.915,56
324.510,93Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 40.000,00

1.500,00

2.500,00

4.000,00

Disponibilità residua: 36.000,00

Capitolo: 112010347

Oggetto: Attività per la popolazione giovanile - prestazioni di servizi - correlato
con cap. E/201020065

Progetto:

2023 - Settore Risorse Umane Affari Istituzionali, Politiche Educative e

2023 - Servizio Giovani e minoriResp. servizio:

2023 1751/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1751/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1751/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0110421 - SCALTRITTI BIANCABeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Antonello Paolo Zaccone

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : CONTRIBUTI REG. PER ATTIVITA' GIOVANI 2.500,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ALESSANDRIA li, 25/09/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI nr.1764 del

25/09/2023

25/09/2023Data: Importo: 212,50

Oggetto: AFFIDAMENTO DI  INCARICO DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE A SUPPORTO DELLE ATTIVITÀ NELL’AMBITO DEL
PROGETTO PATCHWORK  IN RETE PER I GIOVANI

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 20.510,97
11.437,63

212,50
11.650,13

8.860,84Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 2.500,00

450,50

212,50

663,00

Disponibilità residua: 1.837,00

Capitolo: 112010204

Oggetto: Spese per il Servizio Giovani: IRAP incarichi esterni

Progetto:

2023 - Settore Risorse Umane Affari Istituzionali, Politiche Educative e

2023 - EQ - Politiche EducativeResp. servizio:

2023 1752/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1752/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1752/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015489 - AGENZIA DELLE ENTRATEBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Antonello Paolo Zaccone

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ALESSANDRIA li, 25/09/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zaccone Antonello Paolo in data 25/09/2023


